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Abstract
The standardization of electrophysiological data and the choice of the format
for storing them is still a relevant problem. Such a standard will allow the
sharing of data and results through research centers, thereby increasing the
efficiency of research itself. At the university portal, EEG-Base, the data is
stored in an outdated format. The aim of this bachelor thesis was to explore
possibilities and choose a newer data format. The products of the German
node for neuroinformatics and their NIX and odML formats have proved
to be suitable. Then EEGBaseToNIX was created to transform outdated
formats into new ones. The tool was tested and then used to convert data.

Abstrakt
Standardizace elektrofyziologických dat a volba fomátu pro jejich ukládání
je v současné době stále aktuálním problémem. Takový standard umožní
sdílení dat a výsledků mezi výzkumnými centry, a tím zvýšení efektivity sa-
motného výzkumu. Na univerzitním portálu, EEG-Base, jsou data uložena
v zastaralém formátu. Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat možnosti a
zvolit novější datový formát. Jako vhodné se ukázaly produkty německého
uzlu pro neuroinformatiku a jejich formáty NIX a odML. Poté byl vytvo-
řen nástroj EEGBaseToNIX k transformaci zastaralých formátů na nové.
Nástroj byl řádně otestován a následně byl použit k převedení dat.
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1 Introduction

Studying the human brain is a complex, important and demanding task.
To understand at least some processes ongoing in the brain takes a lot of
time. The human brain is complex in its neuronal connectivity and move-
speed of neurological signals that underlie brain activity. Non-invasive and
relatively cheap approaches used for the study of the human brain also in-
clude the methods and techniques of electroencephalography (EEG) and
event-related potentials (ERPs).

The research into the human brain using these methods and techniques
is slowed down by many factors. They include low–quality technical devices
to acquire data. Also, the device itself used for measuring brain activity is
expensive. Another important factor that slows down the research in the
field is the lack of well-annotated experimental data. It has its historical
context because a well known and broadly accepted standard has never
existed, and best practices to describe and store data have not been known
or accepted by the scientific community. It has led to the situation that
nearly every institution which has collected, described and stored data from
brain activity has come with its own structure of data and metadata and
software tools to work with them. In general, it has cost a lot of money.

One of the promising solutions of this issue comes from the German
Node for Neuroinformatics (G-Node) which has proposed and developed
the markup language and structures for storage of electrophysiological data
called NIX and for metadata called odML (open metadata markup lan-
guage). OdML has become considered as a promising standardization effort
in electrophysiology, electroencephalography and event-related potentials.
G-Node develops and maintains a number of libraries written in Python for
working with odML.

Currently increases the number of institutions interested in developing
more unified data and metadata description in neuroscience/electrophysiology.
All of them have the same goal to enable sharing data in a standard format
that is recognised worldwide. Except for odML and NIX, which have been
recently introduced, there is a NWB (Neuro data Without Borders) initiat-
ive in the US and the format called BIDS (Brain Imaging Data Structure).
This is developed at McGill University in Montreal, Canada, and enriched
by its eeg extension. More information about standardization initiatives and
efforts in electrophysiology is given in chapter 2.

The data stored at the EEG/EPR portal (EEG-Base, University of West
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Bohemia) has been continuously saved not using a stable structure. The
markup language odML has started to be used a short time ago. In the
past, the data was saved using a structure based on the experience of the
research group at the University of West Bohemia. The work with data
and their visualization were too complex to be easily used. The future
maintenance and extension of the EEG/ERP portal is a time-consuming
work and existence of third-party libraries is broadly developed in Python,
so it is necessary to develop a new tool for transformation of saved data into
the odML/NIX structure.

Chapter „State of the Art“ handles institutes, organizations, groups, and
tools, which are involved in the works with the electrophysiology data. In the
third chapter – „Software requirement specification“ - is exactly defined what
the developed tool has to do. Chapter „Architecture and design“ analyses
the task and describes packages, modules and scripts. The next part of the
document describes the overall implementation and introduces important
methods. The sixth part is about testing possibilities and subsequent results.
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2 State of the Art

This chapter deals with the state of the art in the field and provides informa-
tion about organizations that are active in sharing open scientific/electrophysiology
data. International Neuroinformatics Coordinating Facility (INCF) provides
support for neuroscience data and describes the best informatics practices
for neuroscience. The second important international organization is FAIR.
This organization provides interested users with the principles on how to cre-
ate appropriate open data. G-Node is a Germany institute which develops
tools for work with scientific/electrophysiology data. NIX is the product of
G-Node and represents a general structure for time series data. The follow-
ing product of G-Node is odML. OdML saves metadata and connects them
to the data saved in NIX.

2.1 INCF
The mission of the International Neuroinformatics Coordinating Facility
(INCF) is to be an independent international facilitator catalyzing and co-
ordinating the global development of neuroinformatics, and advancing train-
ing in the field. The goal of neuroinformatics is to integrate and analyze
diverse data across scales, techniques, and species to understand the brain,
and positively impact the health, and well being of society. INCF promotes
the implementation of neuroinformatics and advances data reuse and repro-
ducibility in brain research through[11]:

The INCF rulers [11]:

• the development and endorsement of global community standards and
best practices

• leading the development and provision of training and educational re-
sources in Neuroinformatics

• promoting open science and the sharing of data and other resources to
the international research community

• partnering with international stakeholders to promote and prioritize
neuroinformatics at global, national and local levels

• engaging scientific, clinical, technical, industry, and funding partners
in collaborative, community-driven projects
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2.2 FAIR
One of the grand challenges of data-intensive science is to facilitate know-
ledge discovery by assisting humans and machines in their discovery of, ac-
cess to, integration and analysis of, task-appropriate scientific data and their
associated algorithms and workflows. Here, we describe FAIR - a set of
guiding principles to make data Findable, Accessible, Interoperable, and
Reusable. The term FAIR was launched at a Lorentz workshop in 2014.
The resulting FAIR principles were published in 2016. [2]

Based on 15 principles under, a set of 14 metrics have been defined to
quantify levels of FAIRness. The latest developments on FAIR are available
at GO-FAIR. [2]

FAIR principles[2]
To be Findable:

• F1. (meta)data are assigned a globally unique and persistent identifier

• F2. data are described with rich metadata (defined by R1 below)

• F3. metadata clearly and explicitly include the identifier of the data
it describes

• F4. (meta)data are registered or indexed in a searchable resource

To be Accessible:

• A1. (meta)data are retrievable by their identifier using a standardized
communications protocol

– A1.1 the protocol is open, free, and universally implementable

– A1.2 the protocol allows for an authentication and authorization
procedure, where necessary

• A2. metadata are accessible, even when the data are no longer avail-
able

To be Interoperable:

• I1. (meta)data use a formal, accessible, shared, and broadly applicable
language for knowledge representation.

• I2. (meta)data use vocabularies that follow FAIR principles

• I3. (meta)data include qualified references to other (meta)data
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To be Reusable:

• R1. meta(data) are richly described with a plurality of accurate and
relevant attributes

– R1.1. (meta)data are released with a clear and accessible data
usage license

– R1.2. (meta)data are associated with detailed provenance

– R1.3. (meta)data meet domain-relevant community standards

2.3 NIX

2.3.1 About
The basic idea of the NIX project is to come up with a generic data model
that defines as few structures/entities as possible while being able to rep-
resent a the NIX project started as an initiative of the Electrophysiology
Task Force which is part of the INCF Data sharing Program. As such the
project aims to develop standardized methods and models for storing elec-
trophysiology and other neuroscience data together with their metadata in
one common file format based on HDF5.

In order to achieve this, NIX uses highly generic models for data as well
as for metadata and defines standard schemata for HDF5 files which can
represent those models. Last but not least NIX aims to provide a conveni-
ent C++ library to simplify the access to the defined format.[6]

Requirements for declaration as INCF standard [6]:

• Such a standard should define a clear data model that exists outside
the concrete implementation of a file format.

• It should be able to represent any data and metadata that are used by
now or will be used in the near future. Thus, it should allow to work
with more than analog signals, but also other derived or related data
like histograms and gures etc.

• It does not exclude any feature that is already available in existing
models or formats.

• It is easily convertible and compatible to other formats.
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• All available formats have no or only limited support for metadata,
therefore a new standard will allow the integration of arbitrary metadata
and should provide means to annotate data with them.

• It has to be as exible as possible but still suited for automated pro-
cessing and evaluation of data.

Linking data and metadata

Linking data and metadata is necessary because neurophysiological data
ever lives in their metadata context. Annotating data by metadata must be
possible. On the other hand, the metadata does not have to be accessible
to everyone and data has to make some sense.

2.3.2 Data Model
The data model used by NIX represents time series data stored without
any loss of information. The NIX was also designed to mark up data with
metadata in the odML format.

The model for data marked up with metadata is specific for electro-
physiology, but both models can be linked to predefined or custom termino-

[…]

The new version of Nix Viewer is planned to be released after official NIX
LTS version.

6.3 HDF5 Viewer
Because NIX files are based on the HDF5 file format HDF5 viewer can open
them. In the viewer, it is possible to see data and metadata. The metadata
contains information about links to the NIX, but inserted metadata are still
available for the manual check. This method and tool were chosen to test
the result of EEGBaseToNix.py.
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6.4 Positive Tests
NIX files from randomly chosen experiments are created, they are open in
the HDF5 Viewer and metadata from the the NIX file and metadata from
EEG-Base are checked manually.

Testing was done on three most important experiments from EEG-Base.
From each experiment ten random measurements were downloaded contain-
ing Brain Vision data and metadata. The resulting NIX files were open in
the HDF5 Viewer and check metadata manually in NIX files and metadata
on EEG-Base.

6.5 Negative Tests
The negative test has to ensure the stability of the script and checks reactions
on wrong inputs. In table 6.1 it is possible to see input and output of the
script.

Input Output
Missing argument Use path to a folder as an argument.
Wrong argument Use like an argument path to folder
File does not exist Working with files on target path

Path to the folder without metadata Metadata file not found
Path to the folder without .vhdr files Some Brain Vision file is missing

Path to the folder without additional Brain Vision data No completely .vhdr files found
Nix file created unsuccessful Mne to nix ended with errors

File metadata, which not contains odML structure Wrong metadata file
Connect metadata and nix failed Convert ended with errors

Table 6.1: Table with negative tests and results.

Scripts of Third Party Testing

The part of the implementation was testing of mnetonix.py and nixodml-
converter tool. In case of mnetonix.py there was a problem with the NIX
version. The script was written for NIX version 1.5.3, but the latest available
version was 1.4.9. After reporting this bug, G-Node released a new version
for python libraries 1.5.3.
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At Nixodmlconvertor there was a problem with error handling and with
the version of odML. The version problem was fixed by using functions to
transform metadata from the odML library.
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7 Conclusion

During the implementation of the bachelor project, I got the basic knowledge
about current initiatives in data sharing, data formats, and work with brain
time series data. This project stems from a recent school assignment, in
the course of which. I tried to collect Brain Vision data: „Measurement of
motor-evoked potential“. As data collection proved to be a time-consuming
task - about one hour per person – it follows that data sharing is of immense
importance.

The project is aimed at analysis of options regarding data sharing, pro-
position and realisation the best way to share data in the University of West
Bohemia saved on EEG-Base. Then was chosen a space for the data for easy
sharing with others institutions/labs/research teams around the world.

The bachelor’s thesis assignment is completely fulfilled. As the best-suited
format were chosen the NIX and odML formats from G-Node. The reason
being that the metadata file format was in odML version 1.0. As the re-
pository for a new NIX data was chosen GIN because GIN was created for
sharing neuroscience data; that makes it an ideal choice. In addition, it
is being used by people from G-Node. For conversion Brain Vision files to
NIX files the script EEGBaseToNIX.py was implemented. Based on the test
results it is possible to claim that the script is stable and works correctly.
The work has to make the data available for sharing, thats why the code is
well-documented and placed with user documentation on GitHub [15]. This
tool could be used in the laboratories around the word and wants to move
their Brain Vision data to the NIX.

As the next step, it would be desirable to improve error notices in course
of conversion of the collected data. At the moment, if any mistake occurs
in any part of file conversion, it is difficult to detect and identify the exact
problem (failed data).
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A List of abbreviations

• AIBS - Allen Institute for Brain Science

• BIDS - Brain Imagin Data Structure

• EEG - Electroencephalogram

• FAIR - Findable, Accessible, Interoperable, Reusable

• GUI - Graphical User Interface

• HDF5 - Hierarchical Data Format version 5

• INCF - International Neuroinformatics Coordinating Facility

• JSON - JavaScript Object Notation

• LTS - Long Term Support

• NWB - Neurodata Without Borders

• odML - Open Metadata Markup Language

• OS - Operating System

• URL - Uniform Resource Locator

• US - United states

• XML - eXtensible Markup Language

44

B User Document

B.1 Intro
The tool EEGBaseToNIX.py is a convertor Brain Vision data to NIX/odML
file. The tool can parse and connect Brain Vision data with metadata at
odML structure.

B.2 Install
EEGBaseToNIX.py works on Python3, for succesful install all dependencies
is needed pip(3).

• 1) Clone or download the repository.

• 2) Go to the folder EEGBaseToNIX.

• 3) Run installLinux.sh for Linux or installWin.bat for Windows to
download all dependencies.

• 4) Run EEGBaseToNIX.py.

B.3 Use Case

B.3.1 Data Package
Data package is a working label for a folder with metadata and data to
convert. Data package structure: The package has to contains a folder
called "Data" with Brain Vision data inside (.eeg, .vhdr, .vmrk), and file
"metadata.xml." The file metadata have to contains data in odML format of
any version.

B.3.2 Script Startup
The tool is runnable with one mandatory argument and one optional argu-
ment.

The mandatory argument is a path to the data package, where are
"metadata.xml" and folder "Data" and convert them to NIX/odML. If the
path enters into a folder, which is not data package, check all folders inside.
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If the folders inside id a data package, try to convert the value of this folder.
By this way, it is possible to convert more than one data package. The path
has to be written without last separator.

Optional argument activates output of Info Logs. Log display is set by
default to -off. To activate use "InfoLog=1".
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C CD Contents

The thesis is accompanied by a CD with files, closely related with the tool
EEGBastToNIX.py.

• RychlikBachelorThesis.pdf - the complete text of bachelor thesis

• EEGBaseToNIX.py - EEGBaseToNIX source code

• mnetonix.py, convert.py - source codes of third party scripts

• installLinux.sh - installation script for Linux

• installWin.bat - installation script for Windows

• readme.txt - text file with user documentation

• requirements.txt - list of requirements for python
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