# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Jan Rychlík

Název práce: Software tool for standardization of electrophysiological data

## Obsah práce

Práce je logicky strukturovaná. V úvodu student popisuje motivaci pro převod dat do nového formátu, dále zmiňuje současné přístupy ke sdílení dat, standardizaci elektrofyziologických dat a některé z formátů pro jejich ukládání. V dalších kapitolách student popisuje požadavky na aplikaci, její návrh a implementaci. Následuje kapitola testování, kde je škoda, že autor neposkytl testovací skript ke zdrojovému kódu, tak aby převedené měření mohlo být rovnou otestováno, případně nezahrnul testování přímo do procesu převodu. Rovněž, jak Jan Rychlík zmiňuje v závěru, mohl být skript informativnější, ohledně jeho běhu (především co se chyb týče) a možností spuštění a parametrů.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Výsledné řešení funguje, instalační procedura je vcelku jednoduchá a převod dat do nového formátu přímočarý.

## Formální úroveň

Práce vykazuje velké množství překlepů či nedopsaných nebo chybějících slov. Nicméně s ohledem na rozsah práce a skutečnost, že je psána v anglické jazyce, je množství stále ještě tolerovatelné.

## Práce s literaturou

Použitá literatura je relevantní. Nicméně student mohl využít i publikované články daných technologií nejen oficiální webové stránky.

## Splnění zadání

Zadání bylo splněno.

## Dotazy k práci

Na straně 20 v sekci Storing of Electrophysical Data je zmíněn datový model pandora, který není nikde vysvětlen ani popsán. Co tedy je datový model pandora?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 13. 05. 2019

Jiří Vaněk